verificado nos livros, pastas e  autos solicitados nesta oportunidade e as exceções estão
registradas nesta ata.

7.  ORIENTAÇÕES:

7.1   os prazos médios da fase de conhecimento apresentados, nesta data, ensejam a
preocupação do Juízo, com a demora para entrega do laudo pericial nos processos de rito
sumaríssimo, que superou 318 (trezentos e dezoito) dias e pelo rito ordinário, que
superou 342 (trezentos e quarenta e dois) dias; ademais, o prazo líquido para sentença
no caso do rito ordinário, superou 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) dias e o
prazo global, no caso do rito ordinário, que extrapola  461 (quatrocentos e sessenta e
um) dias; desta forma, recomenda-se ao Juízo que procure identificar a(s) eventual(is)
causa(s) desses prazos;   também os prazos médios da fase de execução apresentados
ensejam a preocupação do Juízo, com a demora para a realização da penhora, que superou
132 (cento e trinta e dois) dias e o prazo global que extrapolou 384 (trezentos e oitenta
e quatro) dias;  todavia, constatada a baixa quantidade de processos no item 5.2, desta
ata   -   21   (vinte e um),   os resultados  apresentados podem não refletir a realidade dos
prazos médios da execução;  por conseguinte, orienta-se que, doravante, a Secretaria da